Crimen Fori Ecclesiastici

Seu Decretalium Gregorii IX. Pont. Max. Liber V ; Brevi Methodo ad dissentium utilitatem Expositus, In quo praecipuae circa Materiam hujus Libri Quinti, quae tum in Theoria, tum in praxi occurunt, difficultates solvuntur, allatis etiam contrà sentientium fundamentis, & horum solutionibus

Accedunt duo Indices, unus Titulorum initio Operis, alter rerum, & verborum notabilium in calce ejusdem

Schmalzgrueber, Franz

Ingolstadii, 1727

VD18 13510827-001

Titulus XIV. De Clericis pugnantibus in Duello.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75232](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-75232)

T I T U L U S X I V .

De Clericis pugnantibus in Duello.

In hoc Titulo, ut s^epe ali^s vidimus, Ni-
grum amplius Rubro est; nam et si Ru-
brica solum meminerit de Clericis pugnan-
tibus in Duello, in decursu tamen ad om-
nes Duellantes fit extensio,

S. I.

De Duelli Natura, Varietate, & prohibitione.

S U M M A R I U M .

- 1. Definitio Duelli.
- 2. Ejus divisio in publicum, & privatum.
- 3. Causa, ob quas iniri Duella solent.
- 4. Sc. Casus, in quibus licet iniri Duella non possunt.
- 5. Sc. Casus, in quibus possunt iniri licet.
- 6. Sc. An licet iniri Duellum possit, si illud oblatum sit ab accusatore, vel detrac-
tore injusto, qui aliter ab injuryia cessare non vult, nisi Duellum invitatus ad-
mittat?
- 7. Quid si non acceptans propterea non
modicum honoris jacturam facturus esset?
- 8. Sc. Quo Jure prohibita Duella sint?
- 9. Sc. Quomodo se gerere debeant, & possit
provocatus?
- 10. Utrum illicita sint, Duella etiam non fa-
talia?
- 11. Sc. Aut facta sine animo offendendi?
- 12. Sc. An in casibus, in quibus Duellum
est licitum, licitum quoque sit apponere
conditionem, ut nullus ex circumstan-
tibus opem alicui ferat?

¹ Quæritur 1. quid, & quotuplex sit Duellum? ² a. Duellum, sic dictum, quasi duorum sit bellum, dupliciter potest accipi. 1. latè pro certamine inter duas partes quocunque. 2. strictè pro certamine singulari duorum: in quo sensu accipitur in præsenti Rubrica, & Græco nomine Monomachia dicitur can. Monoma-
chiam ²², caus. ². q. ⁵. Definiri potest, quod sit singularis pugna duorum, inter se suscepta ex condito. Host. Sum. bic n. 1. Sylv. V. Duellum n. 1. Azor p. 3. l. 2. c. 5.
not. 2. Engl. bic n. 1. Pirk. n. 1. König n.
2. Schambog. n. 2. Wiestner n. 1. Reiffenstiel n. 1. Magnif. P. Schmier p. 2. de Delli. c. 3. n. 102.

² Duellum ita descriptum aliud est Pu-
blicum, aliud Privatum. Publicum est,
quod initur certa formâ, seu solennitate in
congressu observata; Privatum, in quo talis
forma, & solennitas non observatur.
Dessel. Erotet. bic n. 2. König ibid. n. 3.
Wiest. n. 2. Magnif. P. Schmier p. 2. de
Delli. c. 3. n. 103. Porro Forma, seu
Solennitas Duelli publici, seu solennis in
eo præcipue consistit, quod habeat loci
securitas, quem propriea Campum Francum
appellant; quod Litteræ provocatoriaæ, seu
denuntiationis Chartulæ (vulgò Cartel) Adversario mittantur; & denique quod
adhibeantur testes, quos Patrinos, & Se-
cundanices vocant: proinde illud Duellum,
in quo forma ista, & solennitas non obser-
vatur, Duellum privatum erit.

Cause, ob quas Duella, seu Pugnæ
singulares iniri solent, communiter asserunt-
R. P. Schmalzgrueber L. V. T. I.

tur sex. 1. Diremptio belli, sive ejus re-
solutio in Duellum: quo modo per singu-
larem pugnam cum Goliath Philistæo con-
gressus eit David 1. Reg. 7. v. 40. & tres
Horatii cum toridem Curiatijs apud Livium
Hist. Rom. Decad. 1. Libr. 1. 2. defen-
sio vita aut fortunarum, ut quando alicui
mors, ædium propriarum incendium &c.
intentatur, nisi pugna singulari congregatur
cum eo, qui haec intentat. 3. ostentatio
virium, audacia, & peritiae militaris ad
gloriam captandam, aut præbendam spe-
ctantibus voluptatem. 4. vindicatio, &
reparatio injurie illatæ, sicut sit, cum quis
ulturus injuriam sibi per verba contume-
liosa &c. illatam, alterum provocat. 5.
veritatis, innocentiae, aut Justitiae manife-
statio, vel objecti criminis purgatio. 6.
denique defensio proprii honoris amitten-
di, aut evitatio ignominiae, vel infamie
aliis incurriendæ, si Duellum non accep-
tetur.

Quæritur 2. an, & ex qua causa 4
Duellum licet iniri possit? Certum est
1. non posse acceptari, & offerri Duellum
ad ostentationem virium, & peritiae
militaris. Sylv. V. Duellum q. 1. Azor p. 3.
l. 2. c. 5. q. 2. Sayr. Clav. Reg. 1. 7. c. 13.
n. 13. Valent. 2. 2. D. 3. q. 17. p. 1. caus.
5. & 6. Suar. D. 13. de Bello scđ. ult. n. 2.
Sanch. l. 2. mor. c. 39. n. 12. Palac. tr. 6.
D. 5. p. 7. n. 5. Becan. de Fid. c. 26. q. 1.
n. 1. Vallens. bic n. 4. Engl. n. 1. fin. Pir-
king. n. 1. Schambog. n. 2. Wiestner n. 6.
Reiffenst. n. 36. & patet arg. c. felicis 1. de
Torneam. Ratio clara est, quia uti-
que

Ff 2

que recte rationi graviter repugnat, ad finem tam vanum tam atrox, & periculorum remedium adhibere.

2. Similiter non licet suscipere Duellum ad vindicandam injuriam illatam; tum quia ob eventus incertitudinem non est medium proportionatum ad obtinendum finem intentum; tum vero praecepit, quod vindictam sumere non liceat auctoritate privata, sed ad id Iudicis officium sit constitutum. *l. nullus 14. c. de Judeis. Azor. q. 2. cit. Beccan. q. 2. n. 1. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 5. n. 3. Palao n. 7. Vallenf. n. 4. cit. Pirhing n. 1. fin. Wiestn. n. 7. Reiffenstuel n. 37.*

6. *3. Non minus prohibita sunt Duella suscepta ad manifestationem veritatis, innocentiae, aut Justitiae. S. Thom. 2. 2. q. 95. art. 8. ad 3. Sylv. V. Duellum q. 1. n. 2. Azor. p. 3. l. 2. c. 5. q. 1. & q. 5. Sanch. l. 2. moral. c. 39. n. 3. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 5. pr. & n. 1. v. altera causa. Palao p. 7. cit. n. 6. Vivian. in c. 1. b. tit. pr. Fagn. in c. fin. eod. n. 2. & seqq. Gonzal. ibid. n. 11. Pignatell. tom. 9. consult. 88. n. 33. & seqq. Vallenf. n. 4. cit. Engl. n. 1. Pirhing n. 1. Schambog. n. 2. Reiffenstuel n. 38. Wiest. n. 8. & patet ex can. Monomachian 22. caus. 2. q. 5. c. sententiam 9. fin. Ne Cler. vel Monach. c. cum suscepit 1. & c. seq. de Purgat. vulg. Ratio est, quia Duellum non solum superstitionem, & periculosum, sed etiam fallax, & omnino insufficiens medium est ad veritatem, innocentiam, & causam Justitiam demonstrandum, cum DEUS afferteri veritatis, innocentiae, & justam causam foventi non promiserit victoriam; & propterea plerunque fortioribus debiliorebus, innocentibus nocentes &c. praevaleant.*

7. *Contra 1. licitum est acceptare Duellum, imo etiam ad illud inducere, & provocare, initio pacto inter utramque factio- nem, ut causa, per praeium decidenda, paucis utrimeque pugnaturis, aut duobus decidenda committatur, & ejus partis sit victoria, cuius milites vicerint. Azor. q. 3. Sanch. n. 16. Laym. n. 3. v. tertius. Mendo. l. 3. Jur. Acad. q. 29. Append. de Duell. S. 4. v. rursum. Pignatell. n. 48. Vallenf. n. 6. Zœf. n. 6. Engl. n. 10. Pirhing n. 2. Schambog. n. 3. König n. 6. Wiest. n. 3. Reiffenstuel n. 39. consultius enim est aliquorum duntaxat, quam omnium militum vitas in periculum occisionis præcipitare. Debet tamen in hujusmodi oblatione, & acceptance duobus hæc observari.* **1.** *ut qui illud offert, vel acceptat, moveat bellum justum; nam bellum injustum, etiam singulare, prohibitus est.* **2.** *ut victoria, alias fatis certa, per hujusmodi duellum oblatum, vel acceptatum non reddatur dubia; nam si dubia reddeatur, etiam bellum justum gerenti duellum non esset*

permisum offerre, vel acceptare, quod illicitem etiam Principi sit Remp. sine causam majus discrimen adducere. Wiest. n. 3. cit.

2. *Licitum est militibus acceptare Duellum, seu singulare certamen, sibi oblatum ab hostibus, ut unus contra unum, duo contra duos, decem contra decem &c. inter se utrimeque pugnent, si periculum est, ne Duello non acceptato, exercitus bonam existimationem amittat apud hostes, & isti animosiores reddantur, existimantes id certamen regulari ex timideitate; plurimum enim amolito utriusque periculi ad victoriam obtinendam conductit. Ubi autem finis permisus est, ibi etiam permissa sunt media unicè necessaria, vel admodum utilia ad consecutionem finis, nisi ista aliunde repugnant alicui virtut, vel Legi. Navar. Man. c. 15. n. 28. Azor. p. 3. l. 2. c. 5. q. 3. Sanch. l. 2. mor. c. 39. n. 14. Mendo v. rursum cit. Pignatell. tom. 9. consult. 88. n. 47. & alij apud iftos. Duo tamen etiam hoc casu sunt observanda. 1. Ut tale certamen à militibus non ineatur auctoritate privata, sed publicâ supremorum Ducum utriusq; exercitus; quia cædes hominis, ad quam per ejusmodi Duellum devenitur, nunquam licet auctoritate privata facta, nisi in defensione vita, & fortunatarum. 2. ut hujusmodi Duellum acceptetur non solum ob curiositatem, aut vanam fortitudinis ostentationem; quod ob ejusmodi finem acceptatum intrinsecè malum est secundum dictam, & sed principali- ter acceptari debet gratiâ conservandæ bonæ existimationis exercitus apud hostes. Sanch. Pignat. l. cit. Manet autem licita acceptatio, ob finem existimationis iustus conser- vandæ facta, et si hostis Duellum obtulit, ut causâ solius spectaculi, vel ostentatio- nis, ut monetidem Sanch. l. cit.*

3. *Licita est acceptatio, & oblatio, Duelli ad defensionem vita, & fortunatarum, si alia ratio hæc defendendi non appareat. Valent. 2. 2. D. 3. q. 17. p. 1. v. talis autem, Sanch. l. 2. mor. c. 39. n. 8. Less. l. 2. de Just. c. 9. v. 49. Palao 17. 6. D. 5. p. 7. n. 9. Mastr. D. 11. n. 113. Haun. tom. 1. tr. 2. n. 652. Pignatell. tom. 9. consult. 88. n. 36. Vallenf. bis n. 6. Zœf. n. 6. Engl. n. 10. König n. 7. Wiestner. n. 5. Reiffenst. n. 19. & duob. seqq. Ratio est, quia hoc casu acceptatio, & oblatio duelli est potius prælatio minoris mali, quam invitatio ad malum, cum per eam mortis periculum non eligatur absolute, sed periculum alterius mali gravissimi certum comutetur in dubium, & incertum. Ut tamen Duellum hoc casu liceat, necesse est, ut conseratur cum eo, qui hæc mala intentat; nam cum alio iniri duellum etiam ad propriæ vite conservationem illicitum est, ut contra Petr. Navar. l. 2. de refit. c. 3. in*

³, in 2. p. dub. 13. n. 295. Tolet. in Summ. l. 5. c. 6. n. 31. Sanch. l. cit. n. 8. probabilitas docent D. Antonin. 3. p. tit. 4. c. ult. §. ult. Tabien. V. Duellum q. 3. n. 4. Sylv. V. eod. n. 3. Palao tr. 7. cit. n. 10. Pignatell. n. 41. Wieschner n. 5. Ratio est, quia esset via ad occisionem innocentis, quem directe occidere nullo modo est licitum. Neque dicas, quod aggressor medio illo tertio innocentem imperat; nam ille tertius te non imponit, sed tu illum impetrabis, & aggrediris: atque ne quis cum illo pugnare in Duello, ut damnum evites.

¹⁰ 4. Licitè acceptat, interveniente authoritate Judicis, Duellum ille, qui per calumniam ab alio coram hoc accusatus, certò, vel probabilitate prævidet se condemnandum ad mortem, vel membra mutilationem, nisi oblatum sibi Duellum acceptet, modò simul etiam videat, quod aliter ab iniquo accusatore se liberare nequeat.

Azor p. 3. l. 2. c. 5. q. 3. Sayr. Glav. Reg. l. 7. c. 13. n. 15. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 5. n. 2. Haun. tom. 1. de J. & J. tr. 2. n. 652. Pirhing hic n. 2. v. secundò, Schambog. ibid. n. 3. Ratio est, quia tali casu innocens se, vitamque suam tantum defendit ab injuria illata, quod Jure naturae licitum est.

Idem eadem ex ratione dicendum, quando ab iniquo Judice innocens condemnatur, ut vel in duello pugnet, vel mortem subeat; quia tunc potest per incertum duelli periculum certam alioquin mortem,

& Judice intentatam effugere, etiam cum detramento tertii, cum quo pugnaturus est: immo tali casu non sit propriè Duellum, sed defensio, & depulsio injuria, Sayr. n. 15. cit. Sanch. n. 4. Laym. n. 1. Pignat. n. 51. Pirh. l. cit. Duæ tamen, ut bene advertit Laym. l. cit. utroque hoc casu observandæ conditions sunt.

1. ut Duellum ineatur non causâ veritatis, vel innocentiae certato signo demonstrandæ; nam hoc intrinsecè malum est secundum dicta n. 6. nisi fiat ex speciali DEI instinctu: sed solùm intentione se defendendi, & ut acceptans mortem certam periculo Duello evadat.

2. ut is, contra quem Duello certandum est, nocens sit, & iniqui Judicis tanquam Minister, vel Sates, ut proinde locum habeat Jus naturale defensionis, tanquam contra aggressorem; nam si alter innocens sit, non appetat, quo Jure Duello congregandi cum illo liceat: & hinc casu, quo duo in criminis falsam suspicionem venerunt apud Judicem, & hic optionem iisdem dat, ut vel mortem subeant, vel Duello congridantur, non possunt configere, cum per se, atque intrinsecè malum sit ad innocentis occisionem congregari.

3. Si duo Rei, à Principe, aut Judice condemnati ad mortem sint, & eis ab isto offeratur conditio, ut unus alterum occidat, ea lege, ut qui vicerit, & alterum

prævenerit, vita obtineat veniam, illictè quidem agit Princeps, aut Judex Duellum hujusmodi offerendo, quod hujusmodi oblatio speciem quandam crudelitatis habeat: ipsi tamen Rei talem facultatem à Principe, vel Magistratu sibi factam, licet acceptare possunt, & exequi, modò non ex odio, sed zelo Justitiae publicæ, & propriæ vitae servanda causâ id faciant. Azor p. 3. l. 2. c. 5. q. 7. Layman. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 5. n. 1. dub. 2. Pignat. tom. 9. consult. 88. n. 52. Pirhing hic n. 2. v. tertio, Schambog ibid. n. 3. Ratio est, quia cum uterque sit reus mortis, unus constitutur in alterum Minister Justitiae, ut sententiam mortis in eum exequatur: adeoque occidit autoritate publica.

Quæritur 3. an licitè acceptari possit¹²

Duellum, si illud oblatum sit ab accusatore, vel detractore injusto, qui promittit, se cessaturum ab iniqua accusatione, & detractione, si invitatus Duellum admittat, secus, si respuat? Affirmat Palao tr. 6. D. 5. p. 7. n. 13. allegatis alijs. Rationem dat, quia Duellum tali casu sibi oblatum acceptans neque offerenti facit injuriam illum occidendo, cum ipse se tali periculo exposuerit; neque aliunde male facit suscipiendo duellum oblatum, & procurando occisionem ejus, qui obtulit, cum in defensionem propriam, & ad evitandam injuriam istud faciat. Confirmat: quia si Titius injustè aggredieretur Cajum infamare in platea publica de gravi crimen, neque alia viâ vellet desistere, nisi duellum admitteret, vel offerret, possit Cajus illud admittere, vel offerre, ut honorem suum defenderet, & à calunnia se liberaret. Igitur à fortiori poterit, cum apud Judicem ipsum infamare contendit, cum hæc infamatio sit magis publica, & expposita pericolo majoris damni.

Sed dicendum cum Pignatell. tom. 13. 9. consult. 88. n. 43. & aliis, non esse licitum in hoc casu acceptare, vel offerre Duellum. Ratio est 1. quia pluribus modis occurri potest, quibus impediatur accusatio, vel detractio, quæ prævidetur futura, e. g. per minas justæ punitionis, præsertim si fiant ab eo, qui potest punire, aut detegendo malignitatem criminalis etiam Judici, vel enervando fidem ipsius, ut nimis audientes ei non credant, aut aliquo alio modo.

2. si impediti non potuit, ne fieret accusatio, vel detractio, à Judice præparatum habetur præfens remedium, nempe Actio injuriarum; item remedium retorsionis, quo diluitur omnis macula, ex verbis injuriosis illata: quod remedium continet debitam defensionem concessam à Jure naturali l. ut vim 3. ff. de J. & J. habéntque locum etiam, quando læsio fit in absentia, modò adhibetur, quamprimum commodè potest; nam

Ff 3 tunc

tunc censetur in continenti fieri. 3. accedit, quia occidere invasorem vita ideo permisum est, quia is, dum invadit personam, ejusque vitam, infert damnum irreparabile. Tale damnum non infert accusatio, & detractio, ac qualibet alia injuria verbalis; quia damnum hoc reparari potest aut media satisfactione, aut restitutione famæ, aut defensione apud Judicem.

¹⁴ Ex quo patet ad Rationem Sententiaz oppositæ; dicendum enim, locum hoc casu non esse defensioni per occasionem, quod huic locus non sit, nisi quandodamnum, ad quod impediendum defensio hujusmodi adhibetur, alia viâ reparari non potest. Ad Conf. ex iisdem fundamentis etiam negatur Ant. Neque contrarium probat, quod fama, & vita pari passu ambulant; quia in hoc casu non ambulant pari passu, cum à similitudine discedere rationis diversitas suadeat, quod alia ratio pugnat pro defensione vita, qua non pugnat pro defensione famæ per occasionem,

¹⁵ Dubium est, utrum non saltem Vir Nobilis, aut miles provocatus ad Duellum, illud acceptare possit, quando videt, se casu, quo illud respueret, non modicum honoris jacturam facturum esse? Videretur hoc casu acceptari licet. 1. quia videtur esse justa defensio, pro qua cum liceat occidere injustum invasorem vita, & fortunatum, etiam licebit occidere injustum aggressorem fama, cum ista vita & equiparetur. 2. Vir nobilis, aut militaris non tenetur injustum aggressorem vita, aut fortunatum fugere, etiam si ita fugiendo vitam salvare posset, si ita fugiendo incurriter existimationem ignaviz, & timiditatis. Igitur etiam Duellum acceptare poterit, si id recusando pateretur jacturam honoris, & famæ. 3. juxta Statuta Ordinis Equestris S. Jacobi is, qui compertus est, non acceptasse Duellum post provocationem, tanquam ignavus, & indignus ad eum Ordinem non admittitur, ut liquet ex Interrogatorio Informationum ejusdem Ordinis n. 8. & refert Mendo l. 3. Jur. Acad. q. 29. Append. de Duell. §. 2. v. secundum, atqui non est credibile, quod Reges Hispanæ, qui alias Decretorum Conciliarium, & Pontificiorum sunt observantissimi, approbaturi, & latrui fuiscent talia Statuta, si acceptatio Duelli ex tali causa fore illicta, ergo &c.

¹⁶ Sed dicendum, acceptationem Duelli etiam hoc casu illicitam. Ita Cajetan. 2. 2. q. 95. art. 8. circ. solution. ad 3. cas. 3. Sot. l. 3. de Just. q. 1. art. 8. Valent. 2. 2. D. 3. q. 17. p. 1. caus. 2. Sanch. l. 2. mor. c. 39. n. 9. Suar. D. 13. de Bello scđ. fin. n. 5. Molin. tr. 3. de Just. D. 17. n. 2. Less. l. 2. de Just. c. 9. n. 84. Conink D. 32. dub. 2. n. 8. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 5. n. 2.

concl. 2. Palao tr. 6. D. 5. p. 7. n. 8. Men-
do Jur. Acad. l. 3. q. 29. Append. de Duell.
§. 4. v. censeo. Pignatell. tom. 9. consult.
88. n. 28. ¶ 54. cum seqq. Englitz n. 11.
König n. 7. Schambog. n. 2. Wieschner n.
10. Reiffenstuel n. 22. ¶ seqq. & teste P.
Wieschner l. cit. plerique alicujus nominis,
& nota DD, quibus cum tempore accessit
a thoritas Apostolica Alexandri VII. qui in-
ter Propositiones à se damnatas Decreto
edito 24. Sept. 1665. n. 2. refert hanc, Vir
equestris, ad Duellum provocatus, potest illud
acceptare, ne timiditatis notam apud alios in-
currit.

Ratio est, quia acceptatio Duelli ad veri honoris defensionem nec necessarium medium est, nec idoneum. Necessarium non est; quia aliter quis consulere honori suo cum laude potest, si profiteatur, le-
git in reverentiam Legis Divinae, & Ec-
clesiasticae Duellum non acceptet, nihilominus obviaturum provocanti, si ipsum aggredieretur: quod à multis illustribus,
& Militaribus viris cum gloria factum ex Hurtado refert Mendo §. 2. cit. v. Id non semel. Idoneum non est; quia Duellum acceptans apud verè cordatos, ac sapientes viros potius existimationem suam amittit, imò ex Decreto Trid. sess. 25. c. 19. de reform. perpetuaz infamia notam contrahit. Certè fortis non est ille, qui imprudenter, & sine causa in quavis pericula sele conjicit; sic enim etiam furiosi homines laudem fortitudinis plerūque reportarent: sed ille fortis est, qui supposita periculi adeundi justâ causâ, ex prudentia præscripto periculum non declinat, malens vita, si res ferat, quam honestatis amore cedere. In Duello autem, privata au-
thoritate suscepito est summa iniquitas, adeoque nulla laus fortitudinis esse potest, sed barbara tantum atrocitas, & immanitas, ergo &c.

Excipit P. Reiffenstuel hic n. 31.
casum, quando ex oblatione, vel non ac-
ceptatione Duelli oblati, non provocans,
aut non acceptans duellum pateretur gra-
vissimum damnum, ed quod ab aliis de-
spectus, & abjectus adeò haberetur, ut nullus cum eo amplius militaret, nec ali-
quis miles eidem, si Officialis est, am-
plius pareret, et si offensus alia viâ farisa-
tionem pro injury habere possit: item si
sub privatione Officii ad Duellum accep-
tandum urgerent ipsi primarii belli Duce-
s; nam hoc casu licet gravissime pec-
cent Principes, & Belli Duces, qui dum
possunt, similem proxim non tollunt, &
multo magis, qui positivè concedunt, vel
ut Duella fiunt, urgent, ipso tamen, qui
ita compelluntur, & urgentur, in hujus-
modi casu & culpâ, & peccâ vacare docet,
sive Duellum acceptent, sive offerant. Ra-
tionem dat, quia in tali casu, ut supponi-
tur,

tur, acceptatio, & oblatio Duelli est absoluē necessaria, sicutque justa, & licita defensio famae, & bonorum fortunæ, & equivalenter etiam vita contra injustum aggressorem, puta injuria afficiēt, conl. ad oblationem Duelli necessitantem, vel ad Duellum provocantem, adeoq; verbis aggredientem &c, igitur sicut pro necessaria defensione vita, & bonorum fortunæ magni momenti lictum est cum moderamine inculpatæ tutelæ iniquum aggressorem occidere, Ita etiam hoc casu licet Duellum offerre, & acceptare.

Verum ut ratio ista teste Less. l. 2.
c. 9. n. 84. sit speculativè probabilis, non dum tamen convincor, ut Exceptioni huic deferam; quia timor perdendi Officium honoratum, amittendi honorem, & existimationem generositatis &c, tanti esse non potest, ut propterea fieri possit aliquid, quod intrinsecè malum est, prout intrinsecè malum est occidere alterum privata authoritate extra casum justæ, & necessaria defensionis. Atqui non video, quomodo in tali casu oblatio, vel acceptio Duelli habeat rationem defensionis necessariæ. 1. quia qui Duellum offert, non nimirum me spoliare meo honore, sed si istius amissio consequatur, per accidens solum consequitur, igitur non appareat, quomodo Duellum offerens sit injustus aggressor. Ubi autem aggressio non est, ibi nec est defensio. 2. defendere seipsum cum moderamine inculpatæ tutelæ ille duntaxat dicitur, quem alter in vitum aggreditur, nec potest ullo modo vitare certamen, sed tenetur vel minori, vel cum gravi dedecore fugere, aut invasorem occidere. atqui acceptans duellum hoc casu potest vitare certamen, neque est dedecus hoc vivere, nisi (quod impium est dicere) reservare legem Christi haberetur pro dederatore, igitur non defensor, sed potius congreffor est. 3. non est licitum subdito furari, fornicari &c, etiam si minitetur eidem Princeps, quod si non suretur &c, accessum ad aulam, vel honoratum officium &c, habiturus non sit. Igitur neque licebit Officiali Bellico acceptare duellum, quamvis ex non acceptatione fecitura sit jactura officii militaris, nisi forte tum, quando provocans ideo principaliter ad duellum provocat, ut cum sciat provocatum esse bonum Christianum, & ideo non acceptandum videtur, quod suprà n. 9. dictum est de casu, quo acceptatio duelli necessaria est ad tuendam vitam, & bona fortunæ.

Argumenta n. 15. allata facile dilolvi possunt. Ad 1. defensio non datur, ubi non datur offendere, & aggressio. hæc autem in casu dubii abest; nam provocando solum, ut hactenus ostensum est, non

censetur aggredi. Ad 2. negatur Suppositum Conf. quia acceptans Duellum potius infamia notam incurrit acceptando, eamque effugit recusando. Ad 3. Statuta Ordinis Equestris S. Jacobi ut Mendo l. cit. Rep. 1. notat, solum inquire precipiunt, in causam, ex qua provocatus Duellum non acceptavit; nam si recusavit ex timideitate, merito indignum Ordine suo reputant; non vero quando recusat in reverentiam Legis Divinae, Ecclesiasticae modo suprà descripto; nam ex ista causa recusantem Duellum Statuta predicti Ordinis non excludunt.

Quaritur 4. quo Jure Duella prohibita sunt? 1. prohibita sunt omni Jure: Ecclesiastico quidem, prout patet ex toto b. tit. & novissimè ex Decreto Trid. sess. 25. c. 19. de Reform. Confit. Pij V. incipit Ea que edita idib. Nov. 1560. Gregorii XIII. incipit ad tollendam, publicatâ 24. Dec. 1582. Clem. VIII. incipit Illius vices 17. Sept. 1592. ut videre est apud Sanch. l. 2. mor. c. 59. n. 19. Et duob. seqq. & Barbol. de Officio Episc. alleg. 50. n. 120. Deinde Civili, ut patet ex l. un. C. de Gladiat. cuius dispositio, et si videatur loqui tantum de congregentibus in ludo Gladiatorum, vel qui operas suas locabant, ut cum bellicis decertarent, tamen etiam duellantem comprehendendi, post Bartolom., & alios Interpp. volunt Castilio tr. de Duello proœm. n. 27. Ferret, tr. de Duell. n. 35. Bocer. de Duell. n. 2. Brunnen. in l. un. cit. n. 2. Wiesl. hic n. 11. Denique Jure Divino, & naturali; nam maximam iniquitatem Duella hujusmodi privata continent, ob multiplicem injustitiam, quæ in eorum oblatione, & acceptatione committitur.

Et provocans quidem contra Justitiam peccat tripliciter. 1. Injuriam infert DEO, dum vitam tam propriam, quam alienam, cuius dominium unicè apud DEUM est, manifesto mortis temporalis, & æternæ periculo subjicit, & audet savire in rem, dominio solius DEI subjectam. 2. Infert injuriam provocato; nam et si iste non sit dominus vita suæ, habet tamen jus custodiaz, de quo iure provocans vult provocatum dejicere, dum se ad occidendum ipsum in duello accingit. 3. Infert injuriam Reip, dum sibi in propria causa assumit personam Judicis, & contra victorem honoris, aut famæ, non adito Judice competente, nec discussis causæ meritis, privata autoritate poenam gladii decernit, quam decernere solus Magistratus potest; ad hoc enim gladium portat, ut Apostolus pronuntiavit,

Provocati Duellum sibi oblatum acceptantis minor quidem malitia, & culpa est, quod non suo impetu in hoc barathrum ruat, sed quasi tractus ab alio, culpa tamen, & iniquitatem non dissimilis reus

est.

- est. 1. in Deum, cuius bonis vastans se accingit, invito Domino. 2. in Remp. cuius præcepta spernit, & potestatem negligit. 3. in provocantem, quem vitæ, si facultas suppetat, privare aggreditur. *Neque obstat*, quod provocans eo ipso, cum alterum ad Duellum prolicit, videatur potestatem ei facere vitæ, si possit, admenda; nam cùm jus custodiæ, quam quisque homo circa vitam suam habet, inadmissible sit, adhuc jus istud lædit, qui provocatus pugnat, & interimit.
24. Præterea tam provocans per Duelli oblationem, quām provocatus per ejus acceptationem gravissimè peccat contra Charitatem proximo debitam; nam Duellum omnibus simul bonis evertit hominem. 1. bono vitæ, quam impedit. 2. bonis fortunæ, quorum dominium vitam pro fundamento habet. 3. bono famæ, cuius jus in defunctis quoque superstes est, & per Duellum impetratur; dum juxta Leges, & Canones infamem etiam occidum reddit. 4. denique bonis animæ, dum gravissimo peccato, & occidum insuper æternō adstringit supplicio.
25. Quæritur 5. quomodo se gerere debeat, & possit provocatus ad Duellum, ut simul honorem, & existimationem suam salvet, & in Leges Divinas, SS. Canones, aliasque Leges, Duellum vetantes non impingat? Bz. 1. potest dicere provocatus: *Acceptare Duellum, ad quod me provocas, & exire in locum ex condicione ad bellandum inter duos, non est hominis Christiani, & obedientis Legi DEI, & Ecclesiæ; ego ita volo habere nomen viri fortis, ut simul nomen boni Christiani non amittam: bine quamvis in reverentiam Ecclesiarum, & Divinarum Legum Duellum, à te mibi oblatum, non acceptem, paratus tamen sum, ubiqueunque me aggressurus fueris, & si etiam nunc velis, vim vi repellere, néque defendere.* Mendo l. 3. Jur. Acad. q. 29. Append. de Duell. §. 2. v. rufus. Similia habet Pignatell. tom. 9. consult. 88. n. 31.
26. 2. Potest ad Duellum provocatus ad sua negotia peragenda armatus incedere, quantum ad se defendendum contra vim à provocante inferendam necessarium est, acsi esset cum inimico pugnaturus, dummodo non accedat ad locum Duelli condicatum, neque per loca, in quibus certò scit se obvium habiturum provocantem. Pignatell. Consult. cit. n. 62. Ratio est, quia non tenetur relinquere illas actiones, quas sine suo notabili damno præterire non valet, quamvis ex illis aliis occasionem suæ ruinæ sit accepturus: & armare se has occasione, non est peccatum, sed potius prudenter, dum scit non sine periculo se incedere, ut ita tueri se possit, quando provocans pugnare ipsum coegerit.
3. Juxta aliquos potest provocatus exire in campum, in quo destinatum est Duellum; quia talis egressio est actio indifferens, & qui sic egrediur, solum contendit, ut agnoscat ipsum non esse ignavum; nec obesse videtur, quod hoc modo sit causa invasionis, quæ à provocante fieri; quia hujus non est causa per se, sed per accidentem tantum: unde sicut foemina non peccat, si in publicum absque intentione prava exeat concinna ornata quamvis credit, aliquem eam aspiciendo peccatum, ita nec peccabit provocatus egrediendo ad locum Duelli. Sed tenenda est negativa, quam cum Pignatell. l. cit. defendit Mendo Append. cit. §. 4. v. denique. quia etsi egredius iste secundum se sit actio indifferens, in his tamen circumstantiis, ubi conjunctus est cum periculo mutuarum cadum, indifferens esse cessat: & hujus periculi ipse egrediens est causa non per accidentem tantum, sed per se; quia semel designato campo, & indicto Duello, hic effectus habet moralem connexionem cum eo exitu: Hinc paritas non est cum foemina egredi, & ornata, si hic, ut fieri debet, ponatur esse indifferens.
- Quæritur 6. utrum illicita soluta²⁸ sint Duella, quæ omnino fatalia sunt, & ea conditione, atque intentione inita, ut non desistatur, donec alter prostratus jaceat; an verò etiam, quæ inveniuntur ea lege, inter duellantem, & Patrinos posita, ut quamprimum alteruter vulneratus fuerit, aut certus istud, atque congressuum numerus factus, distinatur certamen? Bz. 4. etiam hoc secundo modo initium Duellum esse illicitum, prout patet ex Bulla Clementis VIII. incipit illius vices, §. 5. ubi Censura & poenæ omnes, quæ in Duellantem à Jure late sunt, etiam ad hæc duella extenduntur, König bī n. 12.
- Majus dubium* est de alio genere²⁹ Duelli facti, quando amici duellantum rem ita disponunt, ut illi animum non habeant se vulnerandi, aut lædandi, sed ut legibus Duelli fiat latus, ad pugnam loco, & tempore destinato exeant, gladios eviginent, illisque leviter rixentur, donec amici spectatores accedant, eosque dirimant? Pignatell. tom. 9. consult. 88. n. 92. citatis pro se Dian. p. 3. tr. 6. miscell. 2. ref. 1. & p. 7. tr. 11. miscell. 2. ref. 44. n. 8. Trullench. in Decal. tom. 2. l. 5. c. 2. dub. 13. n. 22. contendit, istos, quamvis in foro externo presumantur verum Duellum committere, in foro interno tamen Excommunicationem, in Duellantem latam effugere: quæ sententia, si vera esset, valde favorabilis foret militibus, eorumque Officialibus, & Ducibus, dum ab aliis ad Duellum provocantur, & comparitionem negare non possunt sine periculo, ne pro ignavis habeantur, & sic patatio:

ditionem apud milites sibi subjectos cum existimatione perdant.

Verum hæc Sententia non videtur satis convenire cum textu *Bulle Clementine cit.*, ubi poenæ, Decreta, & Constitutiones, contra Duellantes latæ, extenduntur etiam ad Duella non fatalia. Respondere quidem ad hoc *Pignatellus* posset, hoc textu tantum comprehendi illos, qui animo offendendi, vel faltem sine pacto, aut intentione mutua de non lœdendo invicem insinuatæ congregiuntur, cons. incerti sunt, an non unus ex determinatis iictibus lethali futurus sit: non verò comprehendendi illos, qui de intentione, invicem insinuatæ, præcisè honorem defendere, indequè aliquos iictus simulare, nullo modo autem invicem lœdere volunt.

³¹ An autem responsio illa satisfaciat intentioni Pontificis, dubitat P. Reiffensuel bic n. 16. Interim verò etiam tale Duellum illicitum esse cum Peregrino de Duell. q. 24. docet Mendo l. 3. Jur. Acad. q. 29. Append. de Duell. S. 4. v. datur etiam: idque ex duplice ratione. I. quia sic duellantes intendunt, ut omnes fibi suadeant, se commississime verum Duellum; nam si scirent, fuisse fictum, nihil prodesset ad conservandum honorem, quin potius obesset. Igitur intendunt præbere scandalum scientibus, duellum patratum fuisse contra Leges Divinas, Ecclesiasticas, & Civiles, indequè exemplum pravum ad Leges hujusmodi proterendos exhibent. 2. finis adæquatus Legum Ecclesiasticarum, duella prohibitum, non est tantum impeditum cades, sed etiam tollere usum detestabilem Duellorum: & finis iste non obtineretur, si licerent hujusmodi Duella facta, quæ respectu omnium (si amicos rei conscientios excipias) habent speciem veri Duelli. Ergo etiam hæc per Leges Ecclesiasticas sunt prohibita. Neque dici potest, has Leges non obligare in conscientia; nam Leges humanæ in conscientia ob-

ligant, quando noscitur, Legislatorem illas protulisse animo obligandi: hic verò ex fine colligitur.

Quaritur 7. an in casibus, in quibus ³² Duellum est licitum, licitum quoque sit conditionem apponere, ut nullus ex circumstantibus opem alicui ferat? Videtur esse contra Charitatem succumbenti non succurrere, utpote qui in extremo vitæ periculo est, nisi eidem succurratur.

Sed distinguendum est cum P. ³³ Sanch. l. 2. mor. c. 39. n. 17. nam casu, quo bellum commune resolvitur in duellum, ex pacto, ut illa pars habeatur viatrix, cuius miles, aut milites in Duello vicerunt, secundum dicta n. 7. neutrius factionis militi succumbenti tenentur circumstantes succurrere, imò tenentur non succurrere, etiam conditione illa non expressa; semper enim tacite includitur in eo pacto. Proceditque hoc, ut vult Sanch. l. cit. etiam succumberet miles pugnans pro parte, habente causam bellandi justam; quia bonum commune, quod in omnibus præferendum est, postulat fidem servari hostibus, maximè in rebus ad bellum attinentibus.